[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DE CREDENCIAMENTO E ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2019-PMV, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIRMOND/PR, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 111/2018 CELEBRADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.
Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se a presidente da Comissão de Licitações e membros, designados pelo Decreto nº. 42/2019, para procederem às atividades pertinentes a Tomada de Preços nº. 01/2019-PMV. O resumo do edital foi publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná, de Laranjeiras do Sul/PR (jornal de circulação regional- oficial do Município), Jornal Gazeta do Paraná de Cascavel/PR (jornal de Circulação Estadual), Diário Oficial do Paraná – DIOE, mural da Prefeitura Municipal de Virmond, mural da Câmara Municipal de Virmond, no mural de licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e no site do Município de Virmond. Aberta a sessão pública, credenciou-se o Senhor Evandro Tessaro, representante da empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME; Sr. Erani Jose Bueno, representante da empresa BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP;  Sr. Jonatan Luiz Guerra, representante da empresa MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP; Sra. Keila Mayany Xavier, representante da empresa PEDRO CONRADO EPP. Iniciada a fase de julgamento, onde foram abertos envelope n. 1, contendo os documentos de habilitação, verificou-se que as proponentes PEDRO CONRADO EPP, BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP e CONSTRUTORA CARRA LTDA ME, inabilitaram devido a não apresentação da Certidão Negativa de registro de Pessoa Jurídica no Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU. A empresa MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP inabilitou devido a não apresentação da declaração de grau de parentesco (item 6.2.18) e declaração de responsabilidade técnica (item 6.2.16.1). Em decorrência de todas as licitantes participantes forem declaradas inabilitadas, a comissão de licitação abriu prazo de 08 (oito) dias úteis, para as mesmas apresentarem os documentos acima elencados, conforme determina a Lei Federal nº. 8666/93 no Art. 48, § 3º “Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis”.   Nada mais havendo foi lavrada a presente ata, a qual vai assinada pelos membros da equipe de apoio e credenciados. A nova data para apresentação de documentos fica designada para a data de 07/05/2019 às 9h00min.
ELAINE LOPES MUSIKA

Presidente da Comissão de licitação

ABDON SUREKE

Membro

DAMIÃO JOSÉ DA SILVA
Membro
Evandro Tessaro
Credenciado empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME
Erani Jose Bueno
Credenciado empresa BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP

Jonatan Luiz Guerra
Credenciado empresa MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP

Keila Mayany Xavier
Credenciada empresa PEDRO CONRADO EPP
ATA DE RECEBIMENTO E ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2019-PMV, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIRMOND/PR, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 111/2018 CELEBRADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se a presidente da Comissão de Licitações e membros, designados pelo Decreto nº. 42/2019, para procederem às atividades pertinentes a Tomada de Preços nº. 01/2019-PMV. Na sessão designada para data de vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil dezenove, na fase inicial do certame em que foram abertos os envelopes de documentos de habilitação, onde se verificou que as empresas PEDRO CONRADO EPP, BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP e CONSTRUTORA CARRA LTDA ME, inabilitaram devido a não apresentação da Certidão Negativa de registro de Pessoa Jurídica no Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU. A empresa MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP inabilitou devido a não apresentação da declaração de grau de parentesco (item 6.2.18) e declaração de responsabilidade técnica (item 6.2.16.1). Em decorrência de todas as licitantes participantes forem declaradas inabilitadas, a comissão de licitação abriu prazo de 08 (oito) dias úteis, para as mesmas apresentarem os documentos acima elencados, conforme determina a Lei Federal nº. 8666/93 no Art. 48, § 3º. Compareceram na data designada (07/05/2019), os representantes das empresas BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP, CONSTRUTORA CARRA LTDA ME e MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP. Os representantes das proponentes BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP e MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP, apresentaram envelopes contendo documentos. Aberto o envelope da proponente BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP, verificou-se que esta apresentou as certidões que já se encontravam vencidas nesta data, deixando de apresentar a Certidão Negativa de registro de Pessoa Jurídica no Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU, sendo declarada INABILITADA. A empresa MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP, apresentou certidões que já se encontravam vencidas nesta data, assim como a declaração de grau de parentesco (item 6.2.18) e declaração de responsabilidade técnica (item 6.2.16.1), sendo declarada HABILITADA. O representante da empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME, somente se fez presente, não apresentando a Certidão Negativa de registro de Pessoa Jurídica no Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU, sendo que as demais certidões encontram-se todas com prazo de vigência nesta data, em decorrência da não apresentação da certidão do CAU foi declarada INABILITADA. A representante da empresa PEDRO CONRADO EPP, não compareceu a sessão nem encaminhou envelope com documento faltante - Certidão Negativa de registro de Pessoa Jurídica no Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU, sendo declarada INABILITADA. Os representantes das empresas BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP e CONSTRUTORA CARRA LTDA ME manifestaram interesse em interpor recurso quanto as suas inabilitações, sendo que ambos alegam que é excesso de formalismo exigir o registro da pessoa jurídica e pessoa física junto ao CREA e ao CAU, sendo que a legislação estabelece que somente pode exigir de um ou de outro órgão, não sendo conveniente exigir registro nos dois órgãos, quais sejam CREA e CAU. Foi concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis para os representantes das empresas BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP e CONSTRUTORA CARRA LTDA ME, apresentarem recurso, conforme determina o Art. 109, inciso I, da Lei Federal nº. 8666/93, ficando desde já intimada à proponente MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP, para apresentar contrarrazões aos recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo foi lavrada a presente ata, a qual vai assinada pela comissão de licitação e representantes presentes.
ELAINE LOPES MUSIKA

Presidente da Comissão de licitação

ABDON SUREKE

Membro

PAULO ROBERTO DA COSTA
Membro

Evandro Tessaro
Credenciado empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME
Erani Jose Bueno
Credenciado empresa BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP

Jonatan Luiz Guerra
Credenciado empresa MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP

ATA DE CREDENCIAMENTO E ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2019-PMV, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIRMOND/PR, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 111/2018 CELEBRADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se a presidente da Comissão de Licitações e membros, designados pelo Decreto nº. 42/2019, para procederem às atividades pertinentes a Tomada de Preços nº. 01/2019-PMV. O resumo do edital foi publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná, de Laranjeiras do Sul/PR (jornal de circulação regional- oficial do Município), Jornal Gazeta do Paraná de Cascavel/PR (jornal de Circulação Estadual), Diário Oficial do Paraná – DIOE, mural da Prefeitura Municipal de Virmond, mural da Câmara Municipal de Virmond, no mural de licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e no site do Município de Virmond. Aberta a sessão pública, credenciou-se o Senhor Evandro Tessaro, representante da empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME; Sr. Ademir Alves Correa dos Santos, representante da empresa PHIBO ENGENHARIA E CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP;  Sr. Jonatan Luiz Guerra, representante da empresa MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP. Iniciada a fase de julgamento, onde foram abertos envelope n. 1, contendo os documentos de habilitação, sendo as proponentes CONSTRUTORA CARRA LTDA ME; PHIBO ENGENHARIA E CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP e MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP, declaradas HABILITADAS. Os representantes das empresas credenciadas não apresentaram a declaração de renúncia a fase de habilitação. O representante da empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME, manifestou interesse em interpor recurso contra a habilitação da empresa MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP, devido ao cálculo da solvência geral estar abaixo de 1, sendo que consta erro de digitação no cálculo em que a Comissão de licitação fez diligência junto ao Balanço Patrimonial, já juntado aos autos e  refez o cálculo, assim identificando que o valor apresenta-se acima de 1, sendo apenas erro de fórmula na elaboração do cálculo. O representante da empresa PHIBO ENGENHARIA E CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP, manifestou interesse em interpor recurso contra habilitação da empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME, devido o senhor Evandro Tessaro não possuir poderes para assinar os documentos da empresas, assim como apresentar seus documentos pessoais na fase de habilitação como representante legal, alegando a empresa que o mesmo tem poderes somente para representar a empresa no certame e não assinar toda a documentação. Foi concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis para os representantes das empresas CONSTRUTORA CARRA LTDA ME e PHIBO ENGENHARIA E CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP, apresentarem as razões do recurso, conforme determina o Art. 109, inciso I, da Lei Federal nº. 8666/93, ficando desde já intimada às proponentes para apresentarem as suas contrarrazões aos recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo foi lavrada a presente ata, a qual vai assinada pela comissão de licitação e representantes presentes. Cabe elucidar que o representante da empresa MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA EPP, ausentou-se da sessão antes do término.
ELAINE LOPES MUSIKA

Presidente da Comissão de licitação

ABDON SUREKE

Membro

DAMIÃO JOSÉ DA SILVA

Membro

Evandro Tessaro
Credenciado empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA ME
Ademir Alves Correa dos Santos

Credenciado empresa PHIBO ENGENHARIA E CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP

Memorando

De: Departamento de Licitação

Para: Assessoria Jurídica

Data: 16 de maio de 2019.

Ref. PARECER JURIDICO - FASE RECURSAL.

Senhor Assessor Jurídico,
Encaminhamos através deste o processo de licitação Tomada de Preços nº. 01/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de ampliação da unidade básica de saúde do município de virmond/pr, conforme termo de convênio nº 111/2018 celebrado com a secretaria de estado da saúde, visando a emissão de parecer opinativo relativo a apresentação de recursos quanto a fase de habilitação pelas empresas BMB CONSTRUTORA EIRELI EPP e CONSTRUTORA CARRA LTDA ME.
Diante do exposto, solicitamos ao nobre assessor jurídico a emissão de parecer opinativo quanto em esta administração acatar ou não os recursos para dar andamento nas fases processuais.

Cordialmente

Elaine Lopes Musika

Departamento de Licitação
TOMADA DE PREÇOS nº. 09/2018-PMV
Homologação e Adjudicação
O Prefeito Municipal de Virmond, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público a Homologação do procedimento licitatório modalidade Tomada de Preços nº. 09/2018-PMV cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE FISIOTERAPIA, CONFORME RECURSO CONSTANTE DA RESOLUÇÃO 269/2016, NA MODALIDADE FUNDO A FUNDO, de acordo com a ata e parecer jurídico às empresas: MJ GAMBETTA INDUSTRIAIS ME, inscrita no CNPJ nº. 22.572.455/0001-14, no valor total de R$ 7.594,00 (sete mil quinhentos e noventa e quatro reais); DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº. 22.688.060/0001-81, no valor total de R$ 1.872,00 (um mil oitocentos e setenta e dois reais); NARKA COMERCIAL EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº. 84.949.668/0001-70, no valor total de R$ 1.211,38 (um mil duzentos e onze reais e trinta e oito centavos) e HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALAREAS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº. 17.676.642/0001-08, no valor total de R$ 8.480,78 (oito mil quatrocentos e oitenta reais e setenta e oito centavos).
Virmond, 21 de agosto de 2018.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal